
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER AGGIORNAMENTO 
ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
ARBITRATO E DI CONCILIAZIONE E DEI SERVIZI LEGALI DI CUI ALL’ART. 17, 
COMMA 1 LETT. C) E D) DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M. E I. 

Ufficio proponente: Servizio Amministrativo Contabile Avvocatura 

Settore proponente: Avvocatura 

Responsabile del Settore: Di Marco Paola 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 68 del 16/05/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 887 del 16/05/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 L’AVVOCATO DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 43 del 13.09.2019 con cui il Sindaco del Comune di Pescara ha 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Avvocato Dirigente dell’Avvocatura Comunale ed in 
quanto tale dotata di funzioni, poteri e prerogative propri dei dirigenti, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 107 e 109 del d.lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i.;

Premesso che
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 DEL 04.02.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 14.02.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04.03.2022 è stato approvato il P.E.G. 
per gli esercizi finanziari 2022/2024;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15.03.2019 è stato 
approvato il “Regolamento per l’affidamento dei servizi di arbitrato e di conciliazione e dei 
servizi legali”, concernente i principi, i criteri e le modalità di affidamento dei servizi di 
arbitrato e di conciliazione, dei servizi legali di rappresentanza legale dell’Ente in un arbitrato 
o in una conciliazione, in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 
pubbliche, di consulenza legale esterna, nonché di altri servizi legali che sono connessi, 
anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri, dando mandato all’Avvocatura di 
adottare tutti gli atti necessari per dare esecuzione alla suddetta deliberazione;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3 del citato “Regolamento per l’affidamento dei servizi di 
arbitrato e di conciliazione e dei servizi legali”:
- l’elenco degli avvocati esterni del Comune di Pescara cui affidare i servizi di arbitrato e di 
conciliazione e i servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. c) e d), del d.lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m. e i. è tenuto a cura dell’Avvocatura;
- il citato Elenco sarà oggetto di aggiornamento annuale;
- per gli avvocati già iscritti nell’elenco non è necessario rinnovare la manifestazione 
d’interesse all’iscrizione;

Considerato che 
- con determinazione dirigenziale AV n. 17 reg. sett. e n. 169 reg. gen. del 04.02.2021 è stata 
avviata la procedura per l’aggiornamento del suddetto Elenco di avvocati esterni per 
l’affidamento dei servizi di arbitrato e di conciliazione e dei servizi legali di cui all’art. 17, 
comma 1 lett. c) e d) del d.lgs n. 50/2016 e s.m. e i. e sono stati approvati il relativo schema 
di Avviso pubblico e la relativa modulistica;

Dato atto che al fine di assicurare un’adeguata pubblicità e la massima partecipazione da 
parte degli avvocati interessati, a salvaguardia dei principi di parità di trattamento, 
trasparenza e pubblicità:
- il citato Avviso e i relativi allegati sono stati pubblicati all’albo pretorio on line del Comune e 
sul sito internet dell’Ente, con decorrenza dal 04.02.2021, data di pubblicazione all’albo 
pretorio, all’indirizzo www.comune.pescara.it - sezione “Concorsi - Avvisi pubblici - Bandi”, 
nonché nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti – 
Costituzione Elenco di Avvocati”;
- della procedura in argomento è stata inoltre data apposita comunicazione all’Ordine degli 
Avvocati di Pescara con nota prot. n. 19678/2021 del 04.02.2021;



Pag. 3/4 3

Rilevato che, in attuazione delle previsioni contenute nel suddetto Avviso: 
- si è proceduto all’esame delle domande di iscrizione all’Elenco degli Avvocati in oggetto 
pervenute;
- all’esito dell’istruttoria effettuata, si è pervenuti all’individuazione di n. 127 (centoventisette) 
richieste da accogliere e di n. 2 (due) non accoglibili;
- si è provveduto alla verifica della permanenza del requisito dell’iscrizione all’albo degli 
avvocati dei professionisti già iscritti nell’elenco approvato con determinazione dirigenziale 
AV n. 79 reg. sett. e n. 750 reg. gen. del 08.06.2020 e che, all’esito della relativa istruttoria, si 
è pervenuti all’individuazione di n. 2 (due) avvocati da cancellare dall’Elenco;
- con determinazione dirigenziale AV n. 101 reg. sett. e n. 1135 reg. gen. del 07.07.2021 è 
stato approvato l’Elenco di Avvocati esterni per l’affidamento dei servizi di arbitrato e di 
conciliazione e dei servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. c) e d) del d.lgs n. 50/2016 e 
s.m. e i.;
 
Ritenuto necessario avviare la procedura per l’aggiornamento del suddetto Elenco di 
avvocati esterni per l’affidamento dei servizi di arbitrato e di conciliazione e dei servizi legali 
di cui all’art. 17, comma 1, lett. c) e d) del d.lgs n. 50/2016 e s.m. e i.;

Precisato che 
- la formazione dell’Elenco non impegna in alcun modo il Comune di Pescara ad indire 
procedure di affidamento di incarichi;
- l’iscrizione degli avvocati nell’Elenco non costituisce graduatoria di merito tra gli iscritti e 
non comporta alcun diritto ad essere affidatario di incarichi da parte del Comune di Pescara, 
né l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con l’Ente;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra rilevato, di approvare apposito Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per l’aggiornamento dell’Elenco di avvocati esterni per 
l’affidamento dei servizi di arbitrato e di conciliazione e dei servizi legali di cui all’art. 17, 
comma 1, lett. c) e d), del d.lgs n. 50/2016 e s.m. e i.;
 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 
2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 363 del 29.04.2022;    

Viste le Linee guida ANAC n. 12/2018 sull’affidamento dei servizi legali, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, depositate presso la 
Segreteria del Consiglio in data 5 novembre 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – S.G. n. 264 del 13.11.2018;

Visto l’art. 57 del vigente Statuto Comunale;

Visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs n. 50/2016 e s.m. e i.;

Visto il d.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m. e i.;

Vista la l. 07.08.1990, n. 241 e s.m. e i.;

Visto l’art. 107 del d.lgs n. 267/2000 e s.m. e i.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del d.lgs n. 267/2000 e s.m. e i.;



Pag. 4/4 4

DETERMINA

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa

1. di avviare la procedura per l’aggiornamento dell’Elenco di avvocati esterni per l’affidamento 
dei servizi di arbitrato e di conciliazione e dei servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, 
lett. c) e d) del d.lgs n. 50/2016 e s.m. e i., approvato con determinazione dirigenziale 
AV n. 79 reg. sett. e n. 750 reg. gen. del 08.06.2020; 
  

2. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, lo schema di avviso pubblico per 
l’aggiornamento dell’Elenco di avvocati esterni per l’affidamento dei servizi di arbitrato 
e di conciliazione e dei servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. c) e d) del d.lgs n. 
50/2016 e s.m. e i., che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di precisare che per gli avvocati già iscritti nell’elenco non è necessario rinnovare la 
manifestazione d’interesse all’iscrizione;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;

5. di precisare che 
- la formazione dell’Elenco non impegna in alcun modo il Comune di Pescara ad indire 
procedure di affidamento di incarichi;
- l’iscrizione degli avvocati nell’Elenco non costituisce graduatoria di merito tra gli 
iscritti e non comporta alcun diritto ad essere affidatario di incarichi da parte del 
Comune di Pescara, né l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato con l’Ente;

6. di dare atto che allo stato attuale il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa né diminuzione di entrata e non comporta, altresì, riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

7. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, la presente determinazione e il citato avviso saranno oggetto di 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line del Comune di Pescara, all’indirizzo 
www.comune.pescara.it - sezione “Avvisi pubblici” nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti – Costituzione Elenco di Avvocati”. L’avviso, inoltre, sarà trasmesso all’Ordine 
degli Avvocati di Pescara per assicurarne adeguata pubblicità.

  
 IL DIRIGENTE 

 DI MARCO PAOLA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


